

**§1 重要提示**  
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
1.2 公司年度财务报告已经会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。  
1.3 公司负责人王卫、主管会计工作负责人王卫及会计机构负责人 会计主管人员 刘文娟声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 公司基本情况**  
2.1 基本情况  

股票简称	通达股份
股票代码	002560
上市交易所	深圳证券交易所

2.2 联系人及联系方式  

姓名	董永中	董事会秘书	李杰
联系地址	河南省郑州市东大街东工区	河南省郑州市东大街东工区	
电话	0379-67512588	0379-67512588	
传真	0379-67512888	0379-67512888	

33 非经常性损益项目  

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,046.780.00			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	2,579,500.00	其中:上市奖励款160万元	614,500.00	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-671,673.71		-351,604.26	23,835.68
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	41,950.00		0.00	0.00
所得税影响额	464,556.00		15,792.94	-5,958.92
合计	-2,632,453.17		-89,493.31	17,876.76

63 所有者权益变动表  

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业总收入(元)	965,041,132.16	772,673,360.02	24.90%	657,123,923.68
营业利润(元)	65,589,884.62	63,590,184.11	3.28%	53,657,212.75
利润总额(元)	63,164,554.60	63,579,152.47	-0.92%	53,657,212.75
归属于上市公司股东的净利润(元)	54,413,844.90	53,714,876.36	1.11%	40,153,926.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	57,046,298.07	53,304,369.67	5.83%	40,159,449.24
经营活动产生的现金流量净额(元)	-85,445,182.93	26,520,300.01	-422.19%	12,191,051.03

3.2 主要财务指标  

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.54	0.91	-0.41	0.68
稀释每股收益(元/股)	0.54	0.91	-0.66%	0.68
加权平均净资产收益率(%)	7.57	0.92	-38.04%	0.68
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	7.43%	22.99%	-15.56%	21.46%
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.83	0.45	-284.44%	0.21

3.3 非经常性损益项目  

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,046.780.00			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	2,579,500.00	其中:上市奖励款160万元	614,500.00	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-671,673.71		-351,604.26	23,835.68
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	41,950.00		0.00	0.00
所得税影响额	464,556.00		15,792.94	-5,958.92
合计	-2,632,453.17		-89,493.31	17,876.76

64 股东持股情况和控股框图  

项目	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
资产总额(元)	1,022,816,919.01	572,442,475.28	78.68%	421,436,868.01
归属于上市公司股东的净资产(元)	174,432,893.66	314,453,756.08	-44.17%	213,346,462.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产(元)	848,384,025.35	260,026,719.20	226.27%	208,900,405.34
总资产	103,332,800.00	58,880,000.00	75.50%	58,880,000.00

65 重要事项  
5.1 管理层讨论与分析概要  

回顾2011年，我国宏观经济保持平稳发展，但受欧债危机影响，全球大宗商品价格波动加剧，国内经济增速有所放缓。公司作为电线电缆行业龙头企业，在激烈的市场竞争中，通过技术创新、品牌建设和市场拓展，保持了良好的发展态势。报告期内，公司实现营业收入96.5亿元，同比增长24.90%。归属于上市公司股东的净利润5.44亿元，同比增长1.11%。公司坚持“以人为本、诚信经营”的理念，不断提升产品质量和服务水平，赢得了广大客户的认可和信赖。未来，公司将继续加大研发投入，推动产品升级换代，增强核心竞争力，实现可持续发展。

5.2 公司主要财务指标  

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入(元)	965,041,132.16	772,673,360.02	24.90%	657,123,923.68
营业利润(元)	65,589,884.62	63,590,184.11	3.28%	53,657,212.75
利润总额(元)	63,164,554.60	63,579,152.47	-0.92%	53,657,212.75
归属于上市公司股东的净利润(元)	54,413,844.90	53,714,876.36	1.11%	40,153,926.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	57,046,298.07	53,304,369.67	5.83%	40,159,449.24
经营活动产生的现金流量净额(元)	-85,445,182.93	26,520,300.01	-422.19%	12,191,051.03

5.3 非经常性损益项目  

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,046.780.00			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	2,579,500.00	其中:上市奖励款160万元	614,500.00	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-671,673.71		-351,604.26	23,835.68
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	41,950.00		0.00	0.00
所得税影响额	464,556.00		15,792.94	-5,958.92
合计	-2,632,453.17		-89,493.31	17,876.76

64 股东持股情况和控股框图  

项目	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
资产总额(元)	1,022,816,919.01	572,442,475.28	78.68%	421,436,868.01
归属于上市公司股东的净资产(元)	174,432,893.66	314,453,756.08	-44.17%	213,346,462.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产(元)	848,384,025.35	260,026,719.20	226.27%	208,900,405.34
总资产	103,332,800.00	58,880,000.00	75.50%	58,880,000.00

65 重要事项  
5.1 管理层讨论与分析概要  

回顾2011年，我国宏观经济保持平稳发展，但受欧债危机影响，全球大宗商品价格波动加剧，国内经济增速有所放缓。公司作为电线电缆行业龙头企业，在激烈的市场竞争中，通过技术创新、品牌建设和市场拓展，保持了良好的发展态势。报告期内，公司实现营业收入96.5亿元，同比增长24.90%。归属于上市公司股东的净利润5.44亿元，同比增长1.11%。公司坚持“以人为本、诚信经营”的理念，不断提升产品质量和服务水平，赢得了广大客户的认可和信赖。未来，公司将继续加大研发投入，推动产品升级换代，增强核心竞争力，实现可持续发展。

5.2 公司主要财务指标  

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入(元)	965,041,132.16	772,673,360.02	24.90%	657,123,923.68
营业利润(元)	65,589,884.62	63,590,184.11	3.28%	53,657,212.75
利润总额(元)	63,164,554.60	63,579,152.47	-0.92%	53,657,212.75
归属于上市公司股东的净利润(元)	54,413,844.90	53,714,876.36	1.11%	40,153,926.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	57,046,298.07	53,304,369.67	5.83%	40,159,449.24
经营活动产生的现金流量净额(元)	-85,445,182.93	26,520,300.01	-422.19%	12,191,051.03

5.3 非经常性损益项目  

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,046.780.00			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	2,579,500.00	其中:上市奖励款160万元	614,500.00	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-671,673.71		-351,604.26	23,835.68
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	41,950.00		0.00	0.00
所得税影响额	464,556.00		15,792.94	-5,958.92
合计	-2,632,453.17		-89,493.31	17,876.76

64 股东持股情况和控股框图  

项目	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
资产总额(元)	1,022,816,919.01	572,442,475.28	78.68%	421,436,868.01
归属于上市公司股东的净资产(元)	174,432,893.66	314,453,756.08	-44.17%	213,346,462.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产(元)	848,384,025.35	260,026,719.20	226.27%	208,900,405.34
总资产	103,332,800.00	58,880,000.00	75.50%	58,880,000.00

65 重要事项  
5.1 管理层讨论与分析概要  

回顾2011年，我国宏观经济保持平稳发展，但受欧债危机影响，全球大宗商品价格波动加剧，国内经济增速有所放缓。公司作为电线电缆行业龙头企业，在激烈的市场竞争中，通过技术创新、品牌建设和市场拓展，保持了良好的发展态势。报告期内，公司实现营业收入96.5亿元，同比增长24.90%。归属于上市公司股东的净利润5.44亿元，同比增长1.11%。公司坚持“以人为本、诚信经营”的理念，不断提升产品质量和服务水平，赢得了广大客户的认可和信赖。未来，公司将继续加大研发投入，推动产品升级换代，增强核心竞争力，实现可持续发展。

5.2 公司主要财务指标  

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入(元)	965,041,132.16	772,673,360.02	24.90%	657,123,923.68
营业利润(元)	65,589,884.62	63,590,184.11	3.28%	53,657,212.75
利润总额(元)	63,164,554.60	63,579,152.47	-0.92%	53,657,212.75
归属于上市公司股东的净利润(元)	54,413,844.90	53,714,876.36	1.11%	40,153,926.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	57,046,298.07	53,304,369.67	5.83%	40,159,449.24
经营活动产生的现金流量净额(元)	-85,445,182.93	26,520,300.01	-422.19%	12,191,051.03

5.3 非经常性损益项目  

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,046.780.00			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	2,579,500.00	其中:上市奖励款160万元	614,500.00	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-671,673.71		-351,604.26	23,835.68
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	41,950.00		0.00	0.00
所得税影响额	464,556.00		15,792.94	-5,958.92
合计	-2,632,453.17		-89,493.31	17,876.76

64 股东持股情况和控股框图  

项目	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
资产总额(元)	1,022,816,919.01	572,442,475.28	78.68%	421,436,868.01
归属于上市公司股东的净资产(元)	174,432,893.66	314,453,756.08	-44.17%	213,346,462.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产(元)	848,384,025.35	260,026,719.20	226.27%	208,900,405.34
总资产	103,332,800.00	58,880,000.00	75.50%	58,880,000.00

65 重要事项  
5.1 管理层讨论与分析概要  

回顾2011年，我国宏观经济保持平稳发展，但受欧债危机影响，全球大宗商品价格波动加剧，国内经济增速有所放缓。公司作为电线电缆行业龙头企业，在激烈的市场竞争中，通过技术创新、品牌建设和市场拓展，保持了良好的发展态势。报告期内，公司实现营业收入96.5亿元，同比增长24.90%。归属于上市公司股东的净利润5.44亿元，同比增长1.11%。公司坚持“以人为本、诚信经营”的理念，不断提升产品质量和服务水平，赢得了广大客户的认可和信赖。未来，公司将继续加大研发投入，推动产品升级换代，增强核心竞争力，实现可持续发展。

5.2 公司主要财务指标  

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入(元)	965,041,132.16	772,673,360.02	24.90%	657,123,923.68
营业利润(元)	65,589,884.62	63,590,184.11	3.28%	53,657,212.75
利润总额(元)	63,164,554.60	63,579,152.47	-0.92%	53,657,212.75
归属于上市公司股东的净利润(元)	54,413,844.90	53,714,876.36	1.11%	40,153,926.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	57,046,298.07	53,304,369.67	5.83%	40,159,449.24
经营活动产生的现金流量净额(元)	-85,445,182.93	26,520,300.01	-422.19%	12,191,051.03

5.3 非经常性损益项目  

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,046.780.00			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	2,579,500.00	其中:上市奖励款160万元	614,500.00	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-671,673.71		-351,604.26	23,835.68
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	41,950.00		0.00	0.00
所得税影响额	464,556.00		15,792.94	-5,958.92
合计	-2,632,453.17		-89,493.31	17,876.76

64 股东持股情况和控股框图  

项目	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
资产总额(元)	1,022,816,919.01	572,442,475.28	78.68%	421,436,868.01
归属于上市公司股东的净资产(元)	174,432,893.66	314,453,756.08	-44.17%	213,346,462.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产(元)	848,384,025.35	260,026,719.20	226.27%	208,900,405.34
总资产	103,332,800.00	58,880,000.00	75.50%	58,880,000.00

65 重要事项  
5.1 管理层讨论与分析概要  

回顾2011年，我国宏观经济保持平稳发展，但受欧债危机影响，全球大宗商品价格波动加剧，国内经济增速有所放缓。公司作为电线电缆行业龙头企业，在激烈的市场竞争中，通过技术创新、品牌建设和市场拓展，保持了良好的发展态势。报告期内，公司实现营业收入96.5亿元，同比增长24.90%。归属于上市公司股东的净利润5.44亿元，同比增长1.11%。公司坚持“以人为本、诚信经营”的理念，不断提升产品质量和服务水平，赢得了广大客户的认可和信赖。未来，公司将继续加大研发投入，推动产品升级换代，增强核心竞争力，实现可持续发展。

5.2 公司主要财务指标  

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入(元)	965,041,132.16	772,673,360.02	24.90%	657,123,923.68
营业利润(元)	65,589,884.62	63,590,184.11	3.28%	53,657,212.75
利润总额(元)	63,164,554.60	63,579,152.47	-0.92%	53,657,212.75
归属于上市公司股东的净利润(元)	54,413,844.90	53,714,876.36	1.11%	40,153,926.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	57,046,298.07	53,304,369.67	5.83%	40,159,449.24
经营活动产生的现金流量净额(元)	-85,445,182.93	26,520,300.01	-422.19%	12,191,051.03

5.3 非经常性损益项目  

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,046.780.00			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	2,579,500.00	其中:上市奖励款160万元	614,500.00	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-671,673.71		-351,604.26	23,835.68
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	41,950.00		0.00	0.00
所得税影响额	464,556.00		15,792.94	-5,958.92
合计	-2,632,453.17		-89,493.31	17,876.76

64 股东持股情况和控股框图  

项目	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
资产总额(元)	1,022,816,919.01	572,442,475.28	78.68%	421,436,868.01
归属于上市公司股东的净资产(元)	174,432,893.66	314,453,756.08		